DE PAENITENTIA

Pœna &
multa
cōfessio-
nē pro-
mulgatis (ait)ante omnia caueat, ne de ijs quę ei
confitentur peccata alicui recitet, nō pro-
pinquis non extraneis, neque (quod ab-
sit) pro aliquo scandalo, Nam si hoc fe-
cerit deponatur, & omnibus diebus vi-
tæ suæ ignominosus peregrinando per-
gat & habetur de pœnit. distinct. 6. sacer-
dos, & 4. sent. distinct. 21. Cùm enim
pudor timoris sit species, atque ita à phi-
losophis definiatur, timor iustæ repre-
hensionis siue vituperationis, quemadmo-
dum est apud Arist. in problemat. & ha-
bet Aul. Gell. atti. noct. lib. 19. c. 6. & iuxta
Aug. lib. 1. de nupt. & concup. ca. 6. etc. &
lib. 22. de ciui. dei cap. 17. alijsq; locis com-
pluribus, ex peccati conscientia pudor o-
riatur, adeoq; difficile sit crimen non pro-
dere vultu verendum est cum hac religio-
ne istorum hominum, qui publicam tan-
tum pœnitentiam agnoscent ne plures,
pudore hoc publico suffusos deteriores,
paucos meliores reddi, cernere contingat,
& multò maximam mortalium partem,
hanc pœnitentię sarcinam si fortè veniret
imponi, tanquam importabilem molem
procul abiecturos, potiusq; malle æternæ
damnationis periculū, quam hanc epero-
sam la-

sam laboriosamq; penitentiā subire, id quod
creberrim è si quem fortè roges an animi
sui latebras latere nec ne homines perpe-
tuò velit, nullis non vsu vénire cōpertum
est, quem enim nimiū timet ac verentur
homines fere contemnunt, oderuntque,
ac perisse volunt, & consuevit quod inquit
Greg. Nyss. in oratione aduersus eos, qui
castigationes, correptionesq; moleste fe-
runt populi præfectura, docendiq; munus
res est offendiculis obnoxia, atq; calumnię
vt Moysi ne frater quidem & soror pe-
percerint conuicijs, quinimò ob impor-
tunum vt eis videbatur imperij onus, na-
turæ societatem, ac amicitiam violarint,
eamq; rem prophetarum, Apostolorum
& Christi exéplis orbis magistris probat,
semper enim ait discipulus quos reprehé-
dūt cōfutatq; iniisi sunt et odiosi veritatis
virtutis honorūq; morū amatores & ma-
gistri, id quod infausto istoc quo probatius
est, quam vt argumentis pluribus sit ne-
cessē, quanquam sua semper itiquis æqua
causa videatur. Deinde cùm forum poenit-
tentiale sit, non in iudicium, & condemna-
tionem, sed absolutionem rei ac fau-
rem, nō est æquū vt quod Deo per sacer-
dotem

DE PÆNITENTIA V

dotem confessus est quis quodq; ita Deus
& condonare & obliuionis vult tradere,
tanquam numquam admissum in menti-
bus humanis altè repositū maheat, id quod
sane fore nemo ignorat, si tantum omnes
generis peccata, publica exomologesi, &
pœnitentia estē expianda, non privata
& plancularia sub Tertiis hæc Hypothesi
stante quod pœnitentia ad quam perti-
nent confessio, omnibus à baptismo lap-
sis sit necessaria, eaque petenda sit à sacer-
dotibus nihil tam graue vñquam fuit in
lege veteri quam hæc pœnitentia confes-
sionisq; peccatorum ratio, si ea omnibus
patam expendenda est, quod isti volunt,
cum iugū domini suave & onus leue pre-
dicetur, & nihil ferè quam libertatem e-
vangelicam ostentari, & proclamari vn-
dici, audire sit nisi ipsi cum stoicis & om-
nia peccata paria, & omnipēm proinde pa-
rem affirment pœnitētiā esse, atq; equa-
lem, & aequē qui gallum gallinaceum (ut
aiunt) atq; illum qui patrem suffocaverit
delinquisse, id quod Ambro. Nouatianis
quoc; exprobat libro i. de pœnit. cap. i. &
Tull. stoicis in paradoxis. Evidem tanto
grauiora sunt quæ animis quam quæ cor-
uirc,

pore perpetrantur, quanto magis illius est
praeesse & imperare. Huius subesse ac ser-
uire, vnde summum bonum summumque
malum philosophi omnes iuxta in animi
motibus, & affectibus statuque collocarunt
quidam sic, aliter alij, & cum humano, tu
diuino iure propositum, ac voluntatem, su
ue boni sive mali operis parem operi celi
sendam esse, assertor est Gratia. distinet. si
de poenit. multis canonibus. Nam animi
ægritudines, sicut curare & cōponere dif
ficilius est, quam corporis vites regere, Ita
ibi, quam hic magis laudi vertitur, si mēs
semper cupiditate libera sit, plus quam vi
tio, si secus. Sicut enim virtutis præmia, ita
& supplicia vitiorum tanto magis ad ani
mum quam ad corpus spectant, quanto
virtutes officia vitia animorū magis quam
corporum tabes propria, id quod M. Cicer
& Ann. Señec. ethiciq; omnes plenis vbi
que buccis personant, meritoq;. Ego M.
Catonem virtutum alioquis (vt eum appellat
Tull.) parētem à tyrone Tullio M. Ci
ceronis liberto reprehensum existimau
erim, quod inducta exagoge quiemadmodū
nominant dialectici, re admodū insidiosa
& sophistica, neque ad veritatem magis,

P quam

scion 113

quam ad captiones reperta conatus esset
exemplis decipientibus colligere, & con-
firmare neminem qui malè facere voluit
plexendum, nisi quod factum voluit, etiā
fecerit, Ideoq; rhodiensibus ignoscendum
est, in oratione quam pro eis habuit in
senatu Rom. quod hostes quidem populi
Roma esse voluissent, & qui maximè non
fuerint sicut legere est Apud Aulū. Gel.
lib.7.att.noct.cap.3. nam fac certè tenues
istas & enucleatas voluntatum in rebus
illicitis reprehendendas cogitationes cu-
jusmodi in philosophorum ocio & Euan-
gelico negocio disputantur floccipendē-
das, & legibus humanis haudquaquā per-
stringendas, solaq; interim facta censenda
& in iudicium vocanda, volūtates autem
nudas & vt loquimur inanes, ociosasque
neq; pœnis imperialibus fieri obnoxias,
id saltē ne irascantur, si huic tribunali apud
iudicem spiritualem corpora ex animis, &
facta exemplaq;, & cogitationes, atq; cō-
cilia sistantur, vbi omnis mali species ex-
ploranda est, vbiq; vitij cuiuscunq; lis pē-
det, soluendum ne sit, & remittendum, an-
ligandum, & amplius inurendum, qua-
si verò qui pœnitentiam peccatorum exi-
git hosce

git hosce alteros scilicet sapientes iam re-
cens certiores reddiderit de peccatis pub-
licis tantum intelligere se, de occultis vero
licet magis enormibus & grauibus, ne-
quicquam addant si libet, neque enim hec
illum offendere, neq; ea supplicijs poeniti-
tia addicere, aut quauis claves sint po-
tissimum in Ecclesia ad remissionem pec-
catorum absque vlla limitatione ac (vt lo-
quuntur logici) restrictione & determina-
tione, siue publicorum, siue occultorum,
istis nuper reuelatum sit, peccata occulta,
sine clavium vsu posse dimitti, aut deniq;
si clavibus egent, publica itidem poeniten-
tia expianda sint semper, & in sui quisque
& suorum ac reipub. totiusq; ordinis &
pacis politicae cōfusionem atq; discrimen
in ius forumque istud publicum tenean-
tur ambulare, & facinus admissum vul-
go prodere, verbi gratia, si quis fortasse
post ædilitatem vel quæsturam, aut tribu-
nitiam, vel dictatoriam initam dignita-
tem vitiauit matrem, sororem, nouercam,
filiam, neptem, amici familiarisq; sui con-
iugem, quod fraudem fecerit, ærario pub-
lico, quod patriæ proditor, ciuiū suorum
extortor, exactorq; inhumanus, sui locu-
m sedem.

P ij ples pa-

ratio pec^{ies} patronus in recipib^s. negocijs extite-
cati.

rit, aliaq^z; innumerā, atq^z ita publicæ con-
spiracy, coniurationis, ambitus, repe-
tundarum incestus, damnetur, aut quasi
non sint subdenda poenitentiæ incidi, si
ab alijs ignorata quū peccata odiſſe opor-
teat, non quia aut scita, aut alijs indognita,
verūm quia mala, sed quia vitia, sed quia
turpia, sed quia contra voluntatem & iu-
sticiam Dei voluntas hominis, sed quia
inordinatio, et auersio creaturæ, à suo crea-
tore & ad condita inferiora conuersio, sed
quia legis transgressio, sed quia cōtra eter-
nam Dei legē, seu dicta, seu facta seu sunt
concupita. Ita quippe definitur peccatum
authore August. lib. 22. contra Machab.
capite, 27. lib. imperf. de Genes. ad lite-
ram cap. II. lib. de natura boni cap. 34. &
M. Tull. in Paradox. 3. Nihil certè falsi aut
mendacij scriptum est in Euāgelijs, inquit,
Grego. Nyff. neque Christi prædictio fal-
laciæ exitum habet, per Petrum sanè e-
piscopis dedit clauem cælestiū bonorum
agnoscere, quod solutus, solutus es, & li-
gatus vinculis inuisibilibus constrictus es,
Ius pon- si oculi tibi essent, quibus cerneret animi
tificium esse diui- substantiā, ostenderet tibi qui à cōmunio-
num. ne abactus

ne abactus es , speciem condemnati gra-
uiissimis vinculis ceruice depresso nullum
membrorum liberum, aut solutum haben-
tis, atq; utinam cum vita supplicium ter-
minaretur , nunc verò si quid humanum
euenerit & derepēte mors accéllerit, vt la-
tro de nocte scitor tibi occlusa quæ illic
sunt esse, diligentes sunt qui non ludant il-
lius regni ianitores, vident animam sepā-
rationis notas ferentem quasi quendā fœ-
tore & sordibus carceris notatum abigunt
eam semitam quæ ad bona ducit, non cō-
cedunt ut ordines iustorum eernat, & an-
gelicam lātitiam , misera verò tum suæ se-
temeritatis vehementer accusans , lugēsq;
ac plorans, & gemens in locum quendam
tristam, tanquam angulum abiecta perma-
nebit luctu nunquam finitur, ac insolabi-
li in æternum pœnas luens, & post pauca:
ne segregationem arbitris, seu excom-
municationem esse ab Episcoporum au-
dacię & temeritate vel (vt hodieq; loquū-
tur) inuentione profectam, paterna lex est,
antiqua Ecclesiæ regula, quæ à lege, scilicet
diuina, quæ tota ratio est, traxit originem
& in gratia obtinuit . Contemplare san-
ctum illum Paulum per epistolas separa-

Nemo a.
potheo-
fim eccl.
brat te-
mere.

P iii tationis

tionis videlicet ab oratione, mysterijs, &
lijsq; Christianæ religionis officijs ac so-
cietate poenas in obnoxios pronunciandas
mandante in etc. familiare enim id genus
supplicij & noui, & veteris testameti cul-
torib; fuisse olim declarat in oratione ad-
uersus eos, qui non ferunt corrept. Nun-
quid eius viri doctissima ætas vnicam vi-
dit poenitentiam i qui germanum Petri
clavium munus esse asserit, aperire & clau-
dere, nihilq; solui in cœlo, nisi quod à Po-
tro in terra solutum est, adeoq; nihil fugi-
re atq; latere angelos ipsos qui nos hinc
exeuntes excipiunt quamvis arcanum &
animum non carnem afficiens. & labefac-
tans? An qui propter animi labes homi-
nes cœlo excludunt occultorum peccato-
rum pænitudinem & exomologesim non
aucupantur ut aliorum? vel si id faciunt
num publicam solummodo extorquent,
& secreta contenti non sunt? Quicq; igitur
sibi vult illius contemporaneus Chrysost.
non dico tibi ut confitearis conseruo tuo
qui exprobret tibi, si non hac publica pec-
catorum commemoratione cauebatur iam
tunc ab religiosissimis mortalibus illis pub-
lica, atq; priuata iuxta mutuoru peccatorū
expro-

bratio, quod Chrysostomus dictum oppidoquam
hodieque vulgi auribus preposterè intritum
est. Item suisse olim non publicam solum
verum etiam priuatam poenitentiam, ita
habemus. Quanquam Ecclesia Catholica
aduersus Notarianos defenderet omnium
peccatorum non tantum ante baptismum
verum post baptismum quoque, & unam
& alteram & tertiam penitentiam in re-
missionem peccatorum, & perpetuo
dum haec mortalis carpitur aura concedi
posse, immo deberi implorantibus, non ta-
men ad mittebat magisquam semel ali-
quem ad poenitentiam illam publicam,
& solennem. unde liquet, et eos qui publi-
ca non egebant, sacerdotum arbitrio qui-
bus sua clanculum peccata aperuerant, fuo-
rantque confessi priuatae poenitentiae suis-
se mancipatos atque addictos. Eos vero qui
semel publicam solennemque subierant, &
alteram pro criminum flagitorumque me-
ritis efflagitabant, non nisi priuatam adiis-
se, aut sine poenitentia & reconciliatione
quod nefarium erat, & ut ne fieret legibus
permultis cautulis equidem suisse dimissos
omnes vero siue qui publica seu priuatam
penitentiam fuerant obituri, prius consi-
abrege

P iiiij lio sacer-

Ilo sacerdotes non vulgaris sed cū morum honestate, tum eruditionis & experientiae præcellentia probati, tanquam medici consilio (quod inquiunt veteres) curauis se facta priuatim apud sacerdotem exomo logeli, nam vnicam olim indulgeri pænitentiam solemnum solitum esse amplissimus testis est Ambro. Quū namque decer-tasset scripturis plurimis aduersus Novatianos remissionem peccatorum in Ecclesia cath. per Christi vicarios & ministros Apostolos ac sacerdotes, per pœnitentiam non semel tantum & iterum, atqui perpe-tuo dum hic agitur à Deo & Christo eius liberaliter oblatam & paratam libr. 1. & 2. pœnit. merito inquit libr. 2. cap. 10. reprehenduntur qui sapientius agendum pœnitentiam putant, quia luxuriantur in Christo. Nam si verè agerent pœnitentiam iteran-dam postea non putarent, quia sicut vnum baptisma, ita una pœnitentia, quæ tamen publicè agitur, nam quotidiani nos debet pœnitere peccati. Item sed hæc delictorum leuiorum, illa grauiorū est, facilius abtem inueni qui innocentiam feruarunt, quam qui congruè egerint pœnitentiam etc. docet quomodo publica ea & vniqa per-agenda

agendā sit, & habes distinctiōnē de poenitētiā
reperiuntur (ut enim apparet) etas Gratia-
ni vidi legitq; librum Ambrosij de vni-
ca p̄nitentia, quemadmodum Aug. extat
de vnicō baptismo, & Aug. qui verbā dō-
ctrinamq; Ambrosij velut diuina oracu-
cula habere consueuit, cūm Macedonius
quidam iudex Cæsareus, cūm Augustino
expostulasset quod pro officijs sui quasi re-
ligione esse putaret, pro reis intercederet
quidam à Domino usque adeo peccata pro-
hibeantur, ut ne petendi quidem copia,
aut locus post primam poenitentiā cui-
quam in Ecclesia fiat, ne Deus videretur
probare peccata, qui semper esset paratus
impune dimittere, & Ecclesiam quōquo
eiusq; sacerdotes estimarentur probato-
res, & proinde iuxta criminis particeps
sicut authores qui peccati arcum semper
cuperent impunitum epist. 53. responderet
August. epist. 54. Primum communē suam
esse illiusq; sententiam, omnia nempe pec-
cata veniabiliora esse, cūm is qui reus est,
correctionem promittit, deinde vitia do-
portere iudicem, non homines aut odiſſe,
aut perdere velle, & secundum Senecam,
Omnes meritō odiſſe debere, qui malos
enim bluſſos

oderit. Postremo tamen si post baptismum lapsis non concedatur in Ecclesia humili-
mæ pænitentia locus, non tamen aut mi-
sericordiæ diuinæ sinum penitus claudi,
vel ab Ecclesia desperatos lapsos dimiti,
seu exturbari, sed verò excitari, imo ad
maiorem pænitentiam, quanquam e-
nim cautè salubriterq; prouisum sit, ut lo-
cus illius humillimæ pænitentiæ semel in ec-
clesia cōcedatur, ne medicina vīlis, minus
vīlis esset ægrotis, quæ tanto magis salu-
bris est, quanto minus cōtēptibilis fuerit,
non tamen existimandū nullam esse spem
reliquam nullumque superesse remedium
etc. & habetur distinct. qo. Quamuis &
cautè, testis est Cyrillus itidem librois.
in Lewitico pænitentiam eam publicam
enarrat grauiorum duntaxat facinorum est,
semel tantum admitti, ista autem commu-
niæ peccata quæ sāpe incurrimus, siue in-
termissione per pænitentiā redimi & vi-
detur prorsus vsq; D. Bernard. Petri Lō-
bardi, Hugonis de S. vīct & Gratiani, scho-
lasticorum & ad nostra usque felicissima
tempora, de unica pænitentia nescio quid
Nonatiani, Iohanniani que, in quorundam
animis insidere fermenti, Iohanni equidem
incho
cuiusdam

cuiusdam monachi hominis obscuri , & Iouinia-
barbari (de cuius infiditiae habet Hier. lib. 1.) D. Aug . se iuuene & puer
exortā h̄eresim testatur , afferentem sicut
stoici , omnia peccata esse paria , omnes itē
virtutes , & merita & præmia . deniq; non
posse peccare hominē lauacro regenera-
tioris percepto ; et eousq; eā h̄eresim gra-
fatam Romæ , ut quædam prouecte ætatis
virgines sacræ nupserint (pares quippe fa-
ciebat virginitatū nuptias) citò tamen h̄ac
h̄eresim oppressam ; & nullos sacerdo-
tes ea vñquam deceptos ; atque imbutos
fuisse li. ad QuodvultD. h̄ere . 82 . Vocat
autem eū monachum D. Hierony. libro
primo aduersus eū scripto , Epicurū Chri-
stianorum , confutat vero eius hanc secūn-
dam propositionem , videlicet quod qui
sunt baptizati à diabolo nō tentur , si vero
tentatur non spiritu sancto , sed aqua tan-
cum baptizati sint iuxta illud ut opinaba-
tur li. Ioannis 3 . Omnis igitur natus est ex
Deo peccatum non facit etc . arbitraba-
tur siquidem Hieronym. Ioannem bapti-
zatum , ad baptizatus scripsisse , si dixerimus
quia peccatum nō habemus ipsi nos seduci-
mus & veritas in nobis nō est , si confitea-
mur

201621

mur peccata nostra fidelis est & iustus vi
remittat etc. defendit baptismo initatos
peccatorum casibus, atq; periculis ob-
noxios esse, videtur enim Iouinianus &
cū Pelagianus ἀναμέρτητος id est sine pec-
cato predicauisse sensisseq; hominem ve-
rè baptizatum, ita perfectæ virtutis per-
fecto fungi munere, ut velut impassibilis
imperturbatus, & tanquam Hercules post
duodecim fortiter gestas victorias invul-
nerabilis, & immortalis, omnia peccato-
rum & animi ægritudinem pericula, sine
periculo superare valeat, & cum Catharis,
Montano, & Nouato, mundum se, puruq;
iactabuisse quamquam isti aliud contende-
rent, scilicet baptismum semel acceptum
esse quidem verum & poenitentiam illi
præmissam vorari, non posse vero itē ho-
minem renouari, sicut nec per baptismū
ita nec per poenitentiam à baptismo lap-
sum. Iouinianus vero videtur posuisse,
ut multas pænitentias, sic & multos
baptismos, sed personatas illas, & non
veros istos, vnicam verò pænitentiam, &
vnicum baptismum utilem nimirum ut
toties quis agat pænitentiam totiesq; bap-
tizetur, quo vsq; & illam & istum ita cen-
seatur

Seatur obijisse, vt neq; peccare neque ten-
tari vllisue stimulis peccati tangi valeat,
hos autem sicut vnum baptismus, vnicam
itidem credidisse & tradidisse pœnitentiā
cam nempe quæ baptismus præcedit,
quemadmodum etiam in illis taxat Au-
gustinus lib . de vera & falsa pœnitentia
cap.3. & 4. Opinabantur enim omnia pec-
cata ante baptismus & in fidelitate com-
missa , in patrem & filium tantum esse,
itaq; remitti posse, post verò baptismus
qui in nomine trinitatis confertur, nequa-
quam , eo quod ea peccata que à baptis-
mo admittuntur, inquit, spiritum san-
ctum offendant. Dein Aug aliam opinio-
nem eorum qui vnam pœnitentiam post
baptismus tribuunt, alteram verò ac ter-
tiam, & ita deinceps minimè gentium, re-
felli cap.5. Præterea alios memorat sequē-
tibus cap. qui à baptismo nullam prorsus
statuunt pœnitentiam ob baptismum , ac
fidem , aut eleemosynas vel sanctorū in-
tercessionem, abunde securi peccandi li-
centiam facientes , & pœnitentiam haud
necessariam existimantes , quos similiter
arguunt li.21. de ciuit. Dei ca.18. & sequēt.
& lib. de fide & operibus ca.14. 15.16.etc.

Et in

DE PÆNITENTIA

Et in Ench.ad Laur.c.67. etc. & li.de fidē ad Pet.dia.c.3.& 40.etc. & li.de salut.do. cu.c.39. Eadē cōtrouersia fuit(inquā) scho lasticorum tempestate de caritate & pēnitentia, an caritas semel habita nunquam possit amitti,atq; excidere,plurimisq; veterum testimonijis affirmat Magister sen-ten.lib.3.distinct. 31. & omnes retro scho. lē candidati,an non fuerit vera pœnitētia quam sequens peccatū potuerit abolere, atq; obliterare,iractatq; eas duas questio-nes de industria Gratia . distinct. 2.& 3.de pœnit.permultis cano. trāditq; et carita-tem amitti posse,et recuperari,et sāpe dei gratiam iniri, et exui, pœnitentiamq; veram ac germanam frequenter iterari posse , neque vnicam eam esse . Augu-stinus namq; cùm dixisset impium esse sentire Apostolos non baptizatos fuisse aut pœnitētiam loco baptismi (quod vel- le videbatur Nouatianus quidam) dari posse omisso baptismo, et Petrū subiisse talem pœnitentiam qualem agunt in Ec-clesijs, qui propriè pœnitentes dicuntur, cumq; inter tales pœnitentes non esse nu-merandum censuisset, distinguit tria pæ-nitentię genera, vnum ante baptismum et eiusmodi

et eiusmodi dicit Petri, Pauli, omniumq;
vbi, vbi locorum gentium ad fidem veni-
entium fuisse, Alterum post baptismum,
eorum nimirum, qui ita peccarunt. ut ex-
comunicari, et postea recōciliari mereā-
tur, sicut agūt in oībus ecclesijs (ait) illi qui
proprie hoc est (ni fallor.) antonomatice
seu analogicē poenitentes appellantur, de
qua poenitentia locutum Paulum afferit 2.
Cor. 12. Ne iterum cūm venero humiliet
me Deus apud vos, et lugeam multos
ex ijs, qui ante peccauerunt, et non ege-
runt poenitentiam super immunditia et
fornicatione, et impudicitia, quam ges-
serunt, eiusque poenitentiae admonitum
à Petro Simonem Magum Actorum. 8.
Tertium denique bonorum et humilium
fidelium poena est quotidiana (inquit) in
qua pectora tundimus dicentes dimitte
nobis debita nostra, sicut etc. id est par-
ua post baptismum contracta et crebro
quæ nostra est fragilitas, nobis obrepen-
tia vitia, quæ tamen si collecta contra
nos fuerint (inquit) ita nos grauabunt,
et oppriment sicut vnum aliquid gran-
de peccatum. Quid enim interest ad
naufragium vtrum uno grandi fluctu,

nauis

Tria pa-
nitentie
genera.

nauis operariatur & obruiatur, an paulatim
 subrepens aqua in sentinam, et per neglig-
 entiam detelicta atq; contempta nauem
 impleat et submerget? epist.108.ad Selau-
 cianam de baptismo et pœnitentia Petri
 contra Nouat. Et hanc triplicem pœni-
 tentia rationem, è scripturis proclue esse
 dicit eruere 27.Homil. de utilitate pœni-
 tentia, vnam quidem ante baptismum,
 nam neq; ad baptismum Christi in quo o-
 minia peccata delentur, neminem bene
 accedere, nisi quem pristinę vitę poeniteat
 (id quod exemplis factisq; sanctorū pro-
 bat) Secundam illam quotidianam è domi-
 nica oratione facile elici. Tertia demum
 pœnitentia grauior et luctuosior est (in-
 quit) indeq; proprie in Ecclesia vocan-
 tur pœnitentes remoti etiam à sacramen-
 tis altaris participandis, né accipiendo
 indignè , iudicium sibi manducent et
 bibant, ea quæ sanè luctuosa est pœni-
 tentia , graue acceptum vulnus , adulte-
 rium , forte admissum est, forte homici-
 dum, forte aliquod sacrilegium, grauis res,
 graue vulnus lætale, mortiferum , verum-
 enim uero , sicut id pœnitentię genus sibi
 neminem vult proponere, quò licentius

agit

agit, ita si fortè subeundū est id pistrinum
sive ergastulum (vt sic dicam) quenquam
animum despōdere permittit etc. Sunt
item tres pœnitentiæ actiones sive modi
inquit lib. de pœnitentiæ medicina cap. 2.
estq; apud Gratia. de pœnit. distin. i. Tres
visitati in Ecclesia, Vnus est, qui nouum
hominem per baptismum parturit, om-
nis enim qui iam suæ voluntatis est arbit-
ter, accedens ad sacramenta fidelium, nisi
pœniteat veteris vitæ, nouā inchoare non
potest, ab hac pœnitentia soli pueri immu-
nes sunt, quod nondum possint vti libero
arbitrio, quibus prodest fides offerentium
ad baptisma, sicut eis peccatum nocuit hu-
ius monebat Petrus Act. 2. Pœnitentiam
agite, & baptizetur vnuſquisque etc. Al-
tera pœnitentiæ species est per totam ho-
minis vitam præcepta, cùm enim hic sine
peccato non simus teste Euangeliō 1. Io-
annis 1. Si dixerimus quia peccatum non
habemus etc. sine quotidiana quoq; pœ-
nitentia vitam degere non oportet. Ter-
tia est quæ ijs peccatis subeunda est, quæ
legis decalogus cauet, & de quibus Apost.
Gal. 5. Qui talia agunt regnum Dei non
possidebunt. hic igitur maiorem erga se
quisq;

quisq;

quisq; seueritatem atq; animaduersione
debet exercere & exerere vt iudicatus ab
seipso iam non iudicetur à Domino iuxta
Paulielogium 1. Cor. ii. profectò vna ra-
tio tota semel nostra probatio esse valet,
sq; quid recte astimamus , non fuisse olim
vnum pænitentia genus , quum pænitu-
dinis materia & causa totum sit peccatum
inter peccata vero vnum alio sit grauius,
que madmodum inter ægritudines cor-
poris alia alia perniciosior est maiori cura
remedioq; indigens , nisi cum Zenone in
ea sumus hæresi quæ non sane in vulgum
probatur quidem , vt in quo peccatur id
nec maius nec minus aliud alio esse posse
tenseamus ipsiusq; peccare illud quoquo
te verteris vnum esse , & paruam rem atq;
magnam haud culpa , culpam autem atq;
peccata rerum eventu , non causa , homi-
numq; vitijs & natura metienda , & cùm
peccare liceat nemini , quod vero non li-
cet id hoc vno perpetuo teneri , si arguitur
non licere , idq; nec maius nec minus esse
fieriq; posse , quoniam in eo peccatum est
si non licuit quod semper idem & vnum
est quaq; ex eo peccata nascuntur æqualia
proinde esse , peccare siquidem tanquam
lineam

lineam esse transgredi, quod cùm feceris
culpam commissam esse , quam longè
progrediare cum semel transieris, ad au-
gendam transeundi culpam nihil perti-
nere , nihil addi posse , quo magis pecca-
tum sit,nihil deniq; demi , vt vitijs nomen
relinquatur,neq; enim digitis peccata de-
metienda quę si visa sint breuiora eo leui-
ora possint videri cum quicquid peccatur
perturbatione rationis peccari,atq; ordi-
nis , perturbata autem semel oratione &
ordine,nihil posse addi aut accedere, quo
magis peccari posse videamur, quę qui-
dem quidem sententia, non tā vera quam
vtilis hominum est vitæ , quę omni gestu
moderation,omni vſu aptior esse debet,vt
non minus in vitæ societatis syllaba(vt ita
dicam) peccare sese intelligent homines,
atq; in versu aut scena,actuq; integro,quę
enim vis magis arceat homines ab impro-
bitate omni,quam si senserint nullum in
delictis esse discriminē & quę peccare , si
priuatis,ac si magistratibus manus inferā-
tur? quamcunque in domum stuprum in-
tulerint , eandem esse libidinis labem? in
qua Hæresi. M.Loth. fuisse nemo ignorat
Caterū multo aliter semper sensit, & ma-

Q ij ior &

DE P A E N I T E N T I A V

ior & senior, meliorq; doctorum ac philosophorum cum Ethnicorum, tum Christianorum pars, & arctè tenet accurateq; defendit catho. hactenus ab inde Apostolorum temporibus Ecclesia , peccata seu recte facta , animi motibus & modis, & affectionibus momentis, potius & qualitatibus voluntatem , quam corporalium & externarum operationum vel temporum spacijs ac gradibus expendens, quod ait August. epist. 49. ad Deogratias question. 4 ea quæ non semper eadem sunt certè , sicut neq; ea quæ ex illis nascuntur quanquam nihil tam incredibile sit. quod non fiat dicendo probabile nihil tam horridum, tam incultum, tam absurdū , quod non splendescat oratione & tanquam excolatur , nihil tam à ratione discrepans, quod non aliqua probatione videri possit verisimile , & ita dici ut probaretur, nihil tam obscurum , quod non quoquo pacto in apertum inq; lucē euadere queat, nihil denique tam fallsum, quod non valeat dicendo verum, non dico esse, sed apparere, & in forum proferti & in arce poni quasi minerua Phidiaz, quod ait Tull. quo de laudatissimo statuario atque pictore

Pli. 2.

Pli. 2. habet lib. 34. cap. 8. & lib. 35. cap. 8. In confessio est vero omnes synodos græcas iuxta latinasq; vniuersas Eccles. Apost. orientis pariter, atq; occidentis, alijs peccatorum modis ac generibus alium decreuisse pœnitentię modum. In confessio est clasicos authores omnes idem tradidisse, potissimum ex proposito D. Petru Martym, Archiepiscopum Alexand. V. Bedam, louem Carno, Burchardū D. Theodorum græcum ex Carso Ciciliæ Arch. Cantua. ab Vitaliano papa cum alijs ad anglos in fide confirmandos missum, vt habet Paulus diaco. lib. 5. de gest. Longobardo. cap. 11. vt præterea pœnitentiale quod Romanum appellatur, nam diu olim constitutos septem præsbyteros pœnitentiarios (quos aiūt) ab Simplicio apud S. Petrum & Paulum Romæ aliosq; alibi ex chronicis probatum est. Hinc August. dicit stare Ecclesiam in terris per remissionem peccatorum, qua sit vt non pereat, quod perierat, neminem quippe vitam agere tam emendatam, quamlibet fœcunditate iustitiae polleat qui non egeat remissione peccatorum, quoniam filij Dei quamdiu mortaliter viuunt, cum morte

Q iii confi-

Nemine
à peccato
immunē
esse.

configūt, & sanctorum hominum vitam quamdiu in hac morte viuitur inueniri quidem posse sine discrimine absq; pec- cato autem non ita. Omnia verò crimina peccata esse, sed non omnia peccata cri- mina. In Ench. ad Laurēt. cap. 64. Idemq; agit in omnibus voluminibus aduersus Po- lagianos compositis, hominem posse eò iustitiæ pertingere, ut non admittat in se peccata mortalia, ut nulla verò haudqua- quam, sed & inter ipsa magna, grauiaq; peccata plurimum interesse, in confessio est quoq; vnde variare pœnitentiæ regulam & modum oporteat, quemadmodū apud August. lib. de vera & fal. pœnit. est vide- re. Neq; enim de ipsis criminibus quamli- bet magnis (inquit) in Eccle. remittendis, Dei desperanda misericordia est agenti- bus pœnitentiam secundū modum sui cuiusq; pecca. In actione autem pœniten- tiæ vbi tale crimen commissum est, vt is qui admisit à Christi etiam corpore sit se- parandus, non tam consideranda est men- sura temporis quā doloris. Cor enim cō- tritum & humiliatum Deus non spernit, verum quia plerumq; dolor alterius cor- dis, alteri occultus est, neq; in aliorum no- titiam

titiam per verba vel quæcunq; alia signa
bonis malisq; communia procedit cum sit
coram illo cui dicitur , gemitus meus non
est à te absconditus, rectè constituūtur ab
ijs qui Ecclesiæ præsunt, tempora pœnitē-
tiæ, ut fiat etiam satis Ecclesiæ, in qua ip-
sa peccata duntaxat remittuntur quæ pro-
priè spiritum sanctum pignus accepit, lne
quo non remittuntur vlla peccata , ita ut
quibus dimittuntur , vitam consequatur
eternam in Ench. cap. 63. Ob quædā nāq;
peccata Eucharistiæ sacramentum nega-
batur ob alia vero etiam orationum, & ci-
bi potusq; ac domus & mensæ omnisq; e
societatis humanæ communio, & fereba-
tur excommunicationis & anathematis
sententia. Quædam peccata publica pœ-
nitentia, alia priuata plectebantur, nō tam
quia aut publica vel erant occulta , quam
quia antistiti, aut presbytero, ita in rem, et
salutem pœnitentis expedire videbatur,
sic qui propositum monachi proprio ar-
bitrio, ac voluntate suscepimus deseruit:
publicæ pœnitentiæ satisfactione purgan-
dum affirmat D. Leo papa epist. 92. ad Ru-
sticum episco. Narbo. cap. 12. etc . Is enim
rusticus quæsierat ut appareret, quid de apo-

Varia ex-
comuni-
catio.

Q iiii statis

DE PÆNITENTIA V

Pœnitentia apud
Statuē.

statis Monachis esset statuendum vide Photium Titul. 9. cap. 32. & sequent. Idem decreuit concil. Venet. cap. 4. & concil. Arelat. 2. cap. 33. & concil. Elibert. cap. 13. et 14. & in concil. Arans. cap. 27. & habes 37. q. i. ea. Viduitatis & cap. 28. eiusdem concil. Tolet. 1. cap. 16. nam de vestalibus adulteratis qua pœna mulcentur Plutar. Tit. Liuius, alijq; scriptores memorant, & quū constans fama esset publica Clodium inter publicas cæremonias veste muliebri penetrasse ad Pompeiā Iulij Cæsarī vxorem, Senatus quæstionem de pollutis sacris decreuit ut habet Sueto. Item qui coniuio mensaq; gentilium, & escis immolatijs sunt usi, tantum possunt, inquit Leo, ieiunijs & manus impositione purgari, ut deinceps abstinentes ab idolothytis, Christi sacramenta percipiāt. Si autem & idola adorauerūt, aut homicidijs vel fornicationibus sunt contaminati nisi per pœnitentiam pub. non oportet admitti ibidem cap. 17. idemq; omnia propè concilia statuere, Ita hanc pub. peregrisse pœnitentiam resert Hiero. nobilem matronam Rom. Fabiolam, ed quod superflite viro, licet adultero, alteras iniisset nuptias etc. in epitaphio